PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 014 /2018

Confere a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Armando
Sambataro.

Art. 1 o Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso
I, do Decreto Legislativo n° 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão
Araraquarense ao senhor Armando Sambataro.

Art. 2° As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art. 3° Este decreto legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

5) ____ ~---r~~--~-
CfJ

- ll ~
7) __ ~---~----~

JUUANA DAM US

8) (~~-
R OGER M E N DES

Siscam- PDL 1/0

Armando 5ambataro- 75 anos- casado~ Italiano- Médico

Nasceu em Napoles- Jtalia- em 1.943 durante os bombardeios da 2-ª Guerra Mundial

Veio para o Brasil como Imigrante, aos 11 anos,. em 1.954

Casado com ldalina Guskuma Sambataro, 50 anos de convivência, tem as filhas Oistina e
camila, o genro Atyla Pires e o.s netos Arthur e Catarina.

Formou--se em medicina peta antiga Escola Paulista de Medicina, hoje UNlFESP - Universidade

Federal de São Paulo em 1.973. Trabalhou 5 anos em Centro Cirúrgico, 8 anos em emergências,

e urgências em Banco de Sangue, 12 anos em Pronto Socorro, 15 anos como Chefe de

Enfermaria e nos últimos 25 anos dedica-se1 com a esposa- Ida li na. à sua Clínica de Medicina

Psicossomática e Terapias Complementares

Formado em Administração Hospitalar, atuou em Hospitais da rede privada na reorganização

do Hospital Emmo Ribas na crí;;e da AIDS em 88 e 89, no Hospital Universitário de Taubaté, no

Hospital de Base em Porto Velho - Rondônia e veio para Araraquara para a transfurmação do

Hospital Nestor Goulart Reis em Hospital Regional em 9lj trabalho interrompido pela mudanÇa

de governo estadual.

!nidado na Franco-Maçonaria em 1.987 ao Yir para Araraquara foi acolhfdo na centenária Loja

Caridade Universal em 1.988, transferíu~se por motivos de horâ11o profissional para a loja
Arquitetos de Salomão em 2.001 e é fundador e membro attvo da Loja Acadêmica Terra do

Sof. Foi Delegado do Grão Mestrado em 2.004 e Deputado à Assembteia Maçônica em 2.007.

Mestre Maçon em 1.989, tompletou o Rito Escocês como Grau 33 em 2.000, completou o Rfto

de Vork, como Cavaleiro Templário em 2.011. Foi o primeiro V~nerável eleito da Loja

Acadêmíca Terra do Sol em 2.007 e Mestre Maçom Emérito em 2.008.

Siscam- PDL 1/0

DESPACHOS

Processo no 307 /2018

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, § 2°, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara,

Aprovado em umca cussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 5º, § 4°, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Araraquara,

Nos termos regimen ais,
parecer sobre a redação fi

Araraquara ,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº 30.8 /2018

Projeto de Decreto Legislativo nº 14/2018

Processo nº 307/2018

Iniciativa: MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Assunto: Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Armando Sambataro.

Está a proposição subscrita por dois terços dos membros da Câmara
Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo 4º do Decreto Legislativo nº
914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186, parágrafo 2º, do Regimento
Interno.

A referida proposição deverá ser submetida a única discussão e votação,
dependendo sua aprovaçã~ do voto favorável ·de, no rriíriimo, dois terços dos membros da
Câmara (artigo 5º, § 4º, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp.gov.br

-ro
'

~

~

~

õ
'E
~

u
_

·ll.~

• ~ '-; 1-------,

-~

~

---1

=
 < ~ ~ -, r-.-"'1

~

Q

~

til!'} "
;

=-~

o ~ z f
-
,

>=::i

~

<
 ~ ~ '
~

<-<
~

CÂM
ARA M

U
N

IC
IPA

L DE A
R

A
R

A
Q

!JA
R

A

A
ta da sessão secreta da C

âm
ara M

unicipal de A
raraquara, realizada

em

07
de

agosto
de

2018,
que

confere
a

honraria
C

idadão
A

raraquarense ao S
enhor A

rm
ando S

am
batàro ·

2° S
ecretário:

... <
.pe:;L

# ~.r:·~
w

w
w

.cam
ara-arq.sp.gov.br

Resp.

CÂMAltA MUNICIPAL DE AltARAQUA
Estado de São Paulo

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1014
De 07 de agosto de 2018

A

Iniciativa: MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE
ARARAQUARA

Confere a honraria Cidadão Araraquarense ao
senhor Armando Sambataro.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é conferida pela
alínea g do inciso 11 do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução n2 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o
plenário em sessão de 07 de agosto de 2018, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 12 Fica conferida; ··nos t ermo.s dq artigo 12, inciso I, do Decreto Legislativo
n2 914, de 03 de março de ?015, à honraria Cidadão ~rah3quarense ao senhor Armando
Sambataro.

Art. 22 As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 32 Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA
do ano de 2018 (dois mil e dezoit o).

Primeiro Secretário

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.
Arquivado no Processo nº 307/2018.

CA~ H::U~E ~·
Secretário-Geral

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Publicado no jornal "A Cidade".

Edição de quinta-feira, 9 de agosto de 2018.

CÃMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DECRETO LEGISlATIVO NÚMERO 1014

lmélativa MESA 'oA c~ ':;u~~= ~~ ~OUARA
)· Confére a honraria Cidadão AraraQuarfnse ao senhor Armando Sambatam.

O PRESIDENTE deste Legislawo. usando da atribuição que ihe é conferida
pela allnea g do Inciso li do artigo 32 do Regimento Interno da camara
Municipal de Araraquara, anexo à Resolução n' 399, de 14 de novembro
de 201 2, e de acordo com o que aprovou o plenârlo em sessão de 07 de
agosto de 2018, promulga o seguinte

I

DECRETO I.EGISUTIVO .·
Art 1° Fica conferida, nos termos do artigo 1°, inciso I, do Decreto Legis·
lativo n' 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadão Araraquarense
ao senhor Annando Sambataro.
Art 2' As despesas oriundas da aplicação deS11! decreto legislativo onera·
rão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.
Art_3° Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua pubficação.

CAMARA MUNICIPAL DE ARARAOUARA, aos 07 (sete) dias do mês de
agosto do ano de 2018 (dois mil e dezo~o) .

JÉFERSON YASHUDA FARMACÉUTICO
Presidente

TENENTE SANTANA
V/ce·Presidente

ED/0 LOPES EDSON HEl
Primeiro Secretlrio Segundo Secretlrlo

Publicado na camara Municipal de Araraquara, na mesma data.
ArQuivado no Processo n• 307/2018.

CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretlrio·Geral